

伊予市水道事業の業務状況

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

1 事業の概要

(1) 業務に関する事項

① 業務量

区 分	令和7年度 (4月～9月)	令和6年度 (4月～9月)	比較増減	増減率
給水戸数(戸)	14,948	14,959	-11	99.9%
有収水量(m ³)	1,834,022	1,849,157	△ 15,135	99.2%

令和7年度上半期の給水戸数は、前年度比11戸(0.1%)の減、有収水量においては、15,135m³の減となっています。

② 建設改良工事

令和7年度上半期の発注状況として、上水道事業では「老朽管更新事業や老朽設備の更新事業」に係る工事8件(91,896,000円)、「水道管路耐震化事業」に関する工事2件(149,776,000円)を施工しています。

簡易水道事業では、「老朽管更新事業や老朽設備の整備事業」に係る工事2件(8,552,500円)、前年度から繰越した「橋梁補修に伴う配水管布設替」工事1件(4,070,000円)を施工しています。

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況(税込み)

① 収益的収入及び支出の状況

収入

(単位:円)

項 目	予算額	執行額(上半期)	差引額	執行率
上水道事業収益	712,406,000	295,342,106	417,063,894	41.5%
営業収益	552,198,000	293,353,900	258,844,100	53.1%
営業外収益	155,725,000	869,781	154,855,219	0.6%
附帯事業収益	4,473,000	1,118,425	3,354,575	25.0%
特別利益	10,000	0	10,000	0.0%
簡易水道事業収益	114,793,000	16,517,480	98,275,520	14.4%
営業収益	30,250,000	16,511,940	13,738,060	54.6%
営業外収益	84,533,000	5,540	84,527,460	0.0%
特別利益	10,000	0	10,000	0.0%
収益的収入合計	827,199,000	311,859,586	515,339,414	37.7%

支出

(単位:円)

項 目	予算額	執行額 (上半期)	差引額	執行率
上水道事業費用	702,030,000	155,091,305	546,938,695	22.1%
営業費用	640,261,000	135,242,942	505,018,058	21.1%
営業外費用	48,747,000	18,962,110	29,784,890	38.9%
附帯事業費	2,022,000	301,123	1,720,877	14.9%
特別損失	1,000,000	585,130	414,870	58.5%
予備費	10,000,000	0	10,000,000	0.0%
簡易水道事業費用	114,793,000	24,015,975	90,777,025	20.9%
営業費用	111,548,000	22,359,303	89,188,697	20.0%
営業外費用	3,045,000	1,601,912	1,443,088	52.6%
特別損失	100,000	54,760	45,240	54.8%
予備費	100,000	0	100,000	0.0%
収益的支出合計	816,823,000	179,107,280	637,715,720	21.9%

②資本的収入及び支出の状況

収入

(単位:円)

項 目	予算額	執行額 (上半期)	差引額	執行率
上水道資本的収入	377,360,000	1,821,600	375,538,400	0.5%
企業債	201,500,000	0	201,500,000	0.0%
負担金及び加入金	7,140,000	1,821,600	5,318,400	25.5%
補助金	71,182,000	0	71,182,000	0.0%
出資金	97,538,000	0	97,538,000	0.0%
簡易水道資本的収入	4,830,000	0	4,830,000	0.0%
負担金及び加入金	74,000	0	74,000	0.0%
出資金	4,756,000	0	4,756,000	0.0%
資本的収入合計	382,190,000	1,821,600	380,368,400	0.5%

支出

(単位:円)

項 目	予算額	執行額 (上半期)	差引額	執行率
上水道資本的支出	742,773,000	359,828,024	382,944,976	48.4%
建設改良費	461,470,000	218,998,173	242,471,827	47.5%
企業債償還金	281,303,000	140,829,851	140,473,149	50.1%
簡易水道資本的支出	40,054,060	24,019,478	16,034,582	60.0%
建設改良費	13,952,060	9,888,922	4,063,138	70.9%
企業債償還金	26,102,000	14,130,556	11,971,444	54.1%
資本的支出合計	782,827,060	383,847,502	398,979,558	49.0%

3 企業債

(単位:円)

前年度末残額	上半期借入額	上半期償還額	9月末残額
2,817,134,741	0	154,960,407	2,662,174,334

4 令和6年度決算

令和6年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入797,468,283円、支出額が720,735,028円となり、当年度純利益は76,733,255円となりました。

また、資本的収入は381,028,953円、資本的支出は762,771,380円となりました。